Considerando, contudo, que se trata de primeiro auto de infração lavrado contra a
recorrente, aliado ao curto período entre a entrada em vigor da exigência de visto e o embarque, entende-
se cabível a redução do valor originalmente aplicado, fixando-se a multa em R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), nos termos do art. 108, inciso II, da Lei nº 13.445/2017, sem afastar a responsabilidade
da empresa.

6. Diante do exposto, indefere-se o recurso, mantendo-se a penalidade, com a redução do
valor da multa para R$ 2.500,00, pelos fundamentos acima expostos.